

NOVADNIEKS

PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

● Nr. 98 (7103)

● Otrdiena, 2000. gada 5. septembris

● Cena Ls 0,12

Prāts satī-
dzina, sirds
izvēlas.

Līvānu novada sporta svētki



● Viens no pasākuma sponsoriem Latvijas Unibankas Preiļu filiāles vadītājs Jānis Pastars (pirmais no kreisās) un 2. vietas ieguvēji komanda «Haļava» no Rožupes ir pārliecināti, ka vesels gars mājo veselā miesā.

Ginta Kraukle

Augusts Līvānu novadā noslēdzās ar sporta svētkiem. Sporta aktivitātes notika 11 veidos un tajās piedalījās vairāk nekā 500 sportotāju, kuri saņēma Līvānu novada domes diplomus, atzinības rakstus, nozīmītes un balvas no a/s «Līvānu stikls», Latvijas Unibankas Preiļu filiāles, IU «Milleniūms A», Universālveikala PL. Jaunākajai svētku vērotājai un savas mammas fanei Annai Garjānei bija 5 mēneši, bet jaunākais dalīb-

nieks, divgadnieks Kristiāns Golubovs spēja veikt figuro skrējieni un līdzdarboties ģimenes stafetēs.

Svētku pirmajā dienā notika futbola čempionāta fināls, kurā startēja 8 komandas. Divu spēļu summā par čempioniem kļuva komanda «Namejs» (Andris Vaikulis, Edgars Lazdāns, Modris Sprukulis, Vitālijs Turčinskis, Andrejs Bondarevs, Arnis Strautāns, Āris Putāns, Andrejs Doropolskis). 2. vietā — «Ratta», 3. vietā «Himik — united». Speciālbalvas saņēma policijas

komanda (nominācijā — vislielākais progress), Aivars Gluškovs (vārtsargs), Aleksandrs Ņikitins (aizsargs), Imants Ručevskis (pusšargs), Andris Vaikulis (uzbrucējs), Vitālijs Turčinskis (vērtīgākais spēlētājs). Futbols ir istu vīru spēle, un svētku prieku nemazināja arī lietus. Līdzjutējus uzjautrināja lieli un mazi klauni, J.Graubiņa mūzikas skolas diskžokeji, bet futbola laukumā — novada domes priekšsēdētājs.

Turpinājums 3. lappusē.

Par Vācijas kompensācijām

Lidija Kirillova

12. augustā stājās spēkā Vācijas Federatīvās Republikas likums par fonda «Piemīņa, atbildība un nākotne» izveidošanu. Tas nozīmē, ka Vācija oficiāli gatavojas maksāt kompensācijas cilvēkiem, kuri cietuši nacistiskā režīma laikā.

Centrālajā presē tiek minēti Totalitāro režīmu noziegumu izvērtēšanas komisijas aprēķini par to, ka kompensācijas Latvijā varētu saņemt apmēram seši tūkstoši cilvēki. Aptuveni 3300 cilvēkiem jau izsniegtas politiski represēto personu apliecības. Tie ir Latvijas Republikas pilsoņi, kuri tika izvesti 1944. gadā. Likums to traktē kā «izvešanu no kara darbības apdraudētas teritorijas». Vēl ir arī nepilsoņi, kuri tagad dzīvo Latvijā un nevar saņemt politiski represētās personas statusu tāpēc, ka nav noslēgtas vienošanās starp valstīm (izņemot Igauniju un Lietuvu) par šī statusa piešķiršanu. Tāpēc kopumā kompensāciju saņēmēju skaits varētu būt apmēram 6000 cilvēku.

Pagaidām vēl nav zināms, pēc cik ilga laika kompensācijas reāli tiks izmaksātas. Vispierms jāatrisina kāda problēma — Latvija šajā Vācijas likumā ir salikta kopā ar Lietuvu un Krieviju. Latvijai, Lietuvai un Krievijai paredzētais kompensāciju apjoms ir 835 miljoni Vācijas marku. Tās ir jāsadala šim trim valstīm savā starpā. Likumā noteikto partnerorganizāciju sarakstā ir minēti Krievi-

jas fonds «Sapratne un izlīgums».

Totalitāro režīmu noziegumu izvērtēšanas komisija uzskata, ka šāds sadalījums, kad Latvija ir vienā grupā ar Krieviju, palicis no samierināšanās fonda izveidošanas laika, kas notika vēl pēdējos padomijas gados. Jau tad Latvijā atradās Krievijas fonda filiāles, kas veica izmaksas (toreiz izmaksas bija nelielas no 800 līdz 1200 Vācijas markām). Tagad atzīst, ka toreiz tika pieļauta kļūda — process tika atdots sabiedrisko organizāciju pārraudzībā. Valsts tur nepiedalījās un arī nekontrolēja notiekošo procesu.

Pašlaik ir skaidrs, ka šī būs pēdējā reize, kad Vācija Latvijā veic kompensāciju izmaksu. Tāpēc arī sadalei jābūt valsts līmenī. Tas jādara atklāti un tā, lai sabiedrībai ir zināms, kuri cilvēki ir saņēmuši kompensāciju un kāpēc tieši viņi. Šajā sakarā Tieslietu ministrijā ir radīta darba grupa likumprojekta «Par kompensācijām nacionālsociālistiskā režīma spaidu darbos nodarbinātajiem» izstrādāšanai. Grupas uzdevums būs sakārtot kompensācijas izmaksu jautājumus. Kā notiks kompensāciju izmaksa, būs atkarīgs no tā, kā izdosies saskaņot sadarbību ar Lietuvu un Krieviju.

Kura institūcija pieņems cietušo iesniegumus? Vācijas vēstniecības sniegtajā tekstā ir paredzēts, ka tā būs Krievijas izlīguma fonda izveidota instance Rīgā. Starp Latviju, Lietuvu un Krieviju varētu tikt izveidota sadarbības padome, kas risinātu visas ar kompensāciju izmaksu saistītās problēmas. Padome arī sekotu,

lai visas trīs valstis būtu maksimāli informētas un lai visi kompensācijas izmaksu pasākumi šajās valstīs notiktu ciešā saskaņā. Vēl būs jānosaka normas, pēc kurām notiks izmaksas.

Vācijas likums pilnībā nenosaka, kādā veidā kompensācijas sadalāmas un izmaksājamās. Tāpēc galvenās būs diplomātiskās sarunas starp trim valstīm, kas saņems kompensāciju. Cilvēkam, kurš bijis vardarbīgi pārvietots, kompensācijas summa varētu būt mazāka nekā tam, kurš bijis koncentrācijas nometnē.

Darba grupai līdz 5. septembrim bija jāgatavo likumprojekts par kompensāciju piešķiršanu un izmaksas kārtību nacionālsociālistiskā režīma spaidu darbos nodarbinātajiem. Ārlietu ministrijas pārstāvji vēl saskaņo jautājumus ar Lietuvu, Krieviju un Vāciju. Bet Vācija ir noteikusi, ka likums jāsteno astoņu mēnešu laikā, skaitot no 12. augusta, kad tas tika pieņemts. Vācijas informācijā presei bija ierakstīti divi fondi, ar kuriem iespējams sadarboties — vācu fonds «Piemīņa, atbildība un nākotne» un Krievijas fonds «Sapratne un izlīgums». Jāņem vērā, ka daudzi, kas var pretendēt uz šo kompensāciju, jau ir veci cilvēki un tādi, kuri paši vairs nespēj staigāt. Tāpēc Totalitāro režīmu noziegumu izvērtēšanas komisija cer, ka viņus apzinās un informēs rajonu pašvaldības. Līdzko likumprojekts būs pieņemts, informācija par to tiks publicēta.

(Materiāla sagatavošanā izmantoti Latvijas preses materiāli)

Izziņas

■ Preiļu pilsētas domes pašvaldības uzņēmums «Saimnieks» turpina ieviest konteineru sistēmu sadzīves atkritumu savākšanā. Pagājušajā gadā konteinerus uzstādīja akciju sabiedrības «Preiļu siers» dzīvojamajā masīvā. Šogad vairāk nekā desmit konteineri uzstādīti arī Celtnieku ielas mikrorajonā. Viens konteiners pašvaldības uzņēmumam izmaksājis 60 latus. Paredzēts, ka turpmāk sadzīves atkritumu konteinerus uzstādīs arī pie Rēzeknes ielas dzīvojamajiem namiem, taču tur, projektējot un būvējot mājas, netika ielānoti laukumi konteineru uzstādīšanai.

L.Kirillova

■ No 4. septembra Līvānu fondā «Baltā māja» sācis darboties krīzes telefons. Pirmais telefoniskais psiholoģiskās palīdzības centrs Eiropā sāka darboties 1953. gadā. Tagad tie darbojas arī Latvijā — krīzes centrā «Skalbes», Talsos, Daugavpilī, Valmierā. Jebkuram cilvēkam, kas nonācis sarežģītā dzīves situācijā, jūtas vientuļš un nesaprasts, būs iespēja pārrunāt radušos problēmu ar konsultantu. Kā pastāstīja fonda sabiedrisko attiecību speciāliste Aina Pastare, konsultanti būs brīvprātīgie darbinieki, kas ieguvuši sertifikātu. Kā zvanītājiem, tā konsultantiem būs tiesības uz anonimitāti, bet informācija, kuru zvanītājs uzticēs konsultantam, netiks izpausta. Krīzes telefona konsultantam varēs zvanīt darbdiēnās no pulksten 19.00 līdz 24.00 pa tālruni 44881.

■ Pēc Dānijas demokrātijas fonda uzaicinājuma 1. septembrī mācību komandējumā uz Dāniju devās 25 Līvānu novada domes deputāti un pašvaldības iestāžu vadītāji un darbinieki. Apmācību seminārā Dānijā, kas organizēts projekta «Demokrātija Svenborgā un Līvānos EURO - 08.00» ietvaros, Līvānu delegācija uzturēsies līdz 10. septembrim. Pamatojoties uz Dānijas demokrātijas fonda apliecinājumu par līdzekļu piešķiršanu un brauciena organizētāju — Starptautiskā izglītības centra garantijas vēstuli, no Līvānu novada domes pamatbudžeta avansa veidā tika segti projekta izdevumi 7000 latu apmērā līdz līdzekļu saņemšanai no Starptautiskā izglītības centra Dānijas nodaļas. Uz Dāniju devušies Visvaldis Gercāns, Viktors Kūka, Maija Kručiņa, Jānis Liepa, Arnolds Jeļisejevs, Jāzeps Brenčis, Viktorija Turkupole, Aivars Čivčs, Aigars Grugulis, Viktorija Lāce, Jānis Lācis, Andris Vaivods, Aloida Rimicāne, Jānina Usāre, Dzidra Ceple, Guna Urža, Ilze Vanaga, Anastasija Kaktiniece, Marija Bronka, Lidija Afanasjeva, Ināra Lietāne, Inese Magdaļenoka, Anita Reitere, Inta Raubiška un Emīlija Bugina. Līvānu novada domes priekšsēdētāju prombūtnes laikā aizstās vietnieks Aivars Smelcers.

■ Cūkaudzētāji, kuri audzē vismaz piecas sivēnmātes, valsts noteiktā kārtībā par katru sivēnmāti saņem subsīdijas 17 latu apmērā. Kā «Novadnieku» informēja Lauku atbalsta dienesta vecākais referents Ēvalds Ancāns, rajonā jūnijā pieteikušies 30 pretendenti, kuru saimniecībās bija 286 sivēnmātes, jūlijā — 40 pretendenti, kuru saimniecībās bija 377 sivēnmātes, un augustā attiecīgi — 42 un 390. Informāciju par to, cik saņēmuši subsīdijas mūsu rajona zemnieki, Lauku atbalsta dienestā neizpauž (!).

G.Kraukle

Nacionālās ziņas

SAPARD līdzekļi — tikai nākamgad

Par spīti Zemkopības ministrijas pūliņiem, lai pēc iespējas drīzāk saņemtu līdzekļus no Eiropas Savienības strukturālā fonda SAPARD, visdrīzāk finansālo līgumu starp Latviju un ES izdosies parakstīt tikai decembra beigās, bet reāli līdzekļi no šī fonda lauciniekiem būs pieejami tikai nākamgad, pagājušajā nedēļā preses konferencē atzina zemkopības ministrs Atis Slakteris. Kā jau informējām, SAPARD finansējums Latvijā tiek gaidīts no gada sākuma. Latvija ir veikusi sagatavošanas darbus finansējuma saņemšanai, bet ES vēl nav izstrādājusi finansu līgumu, uz kura pamata būs iespējams tos saņemt.

Iespējams gāzes cenu pieaugums

Jau nākamajā gadā paredzamais gāzes cenu kāpums gan tieši neskars iedzīvotājus, tomēr iespējams maksas pieaugums par siltumu, jo dažām klientu grupām, to skaitā siltumapgādes uzņēmumiem izmaksas par gāzi varētu pieaugt. Gāzes tarifu struktūras izmaiņas nepieciešamas atbilstoši Eiropas Savienības direktīvām, kas noteic, ka energoresursu realizācijas cenai ir jābūt atšķirīgai lieliem un maziem patērētājiem. Patlaban gāzi siltumapgādē izmanto Rīgā, Liepājā, Daugavpilī, Jelgavā, Salaspilī, Bauskā, Jūrmalā u.c. Latvijas pilsētās.

«Latvijas dzelzceļš»

vagonus pārdod pa kluso

Kamēr valdība plāno, kā izdevīgāk privatizēt uzņēmuma LDz sastāvdaļas, pats uzņēmums pirms trijiem gadiem ļāvis privātfirmai «L-Ekspressis» privatizēt lielāko daļu — 179 pasažieru tālsatiksmes vagonus. Tas atklājies tikai tagad, jo LDz pārstāvji par šo darījumu līdz šim klusēja. Darījums tomēr nav pretrunā ar likumdošanu, jo 1998. gadā stājās spēkā Dzelzceļa likums, kurš paredz LDz restrukturizāciju. Cik godīgi līdz šim darbojies LDz, pašlaik izvērtē Valsts kontrole un rudenī sola publikot revīzijas rezultātus.

Valsts kancelejā neder, bet Nodarbinātības dienestam der

Konkursa komisija par piemērotāko kandidātu Nodarbinātības valsts dienesta (NVD) vadītāja amatam atzinusi bijušo Valsts kancelejas direktoru Alvi Vītoli. A. Vītols no Valsts kancelejas direktora amata tika atbrīvots šī gada martā saistībā ar MK atpūtas telpās izbūvētās grandiozās pirts lietu, nenostādājot šai amatā pat gadu. Valsts civildienesta pārvalde konstatēja, ka viņa rīcības dēļ nelikumīgi izšķērdēti valsts budžeta līdzekļi vairāk nekā 60 000 latu apmērā, nodarot būtisku kaitējumu valsts civildienestam. Iepriekšējam NVD direktoram Andrim Siliņam no amata bija jāaiziet pēc revīzijas komisijas slēdziena par valsts līdzekļu nelietderīgu izlietošanu. A. Siliņam pārmēta nepietiekamu kontroli pār algoto pagaidu sabiedrisko darbu organizēšanu, kā dēļ zuduši 45 000 latu budžeta līdzekļi. Izdevusies rokāde, vai ne, cienājamo lasītāji!

Finansu ministrs groza normu, kas nav spēkā

Finansu ministrs Gundars Bērziņš šī gada 14. augustā izdarījis grozījumus normā, kas jau labu laiku nav spēkā. Šo rupjo kļūdu ministra darbā atklāja nevis Finanšu ministrijas juridiskā daļa, kā pienākumos tas ietilpst, bet gan SIA «KOMIN» juristi mūitas jautājumos. Par laimi šoreiz valstij vai privātajam sektoram mantiski zaudējumi nav radušies, jo minētie grozījumi domāti tehniska darba uzlabošanai, tomēr šī situācija vēlreiz norāda uz valsts varas paviršību darbā. Situācija ir vairāk nekā mūļķīga.

Jaunās partijas dome aicina nolikt deputātu mandātus

JP dome izteikusi prasību nolikt Saeimas deputātu mandātus Jaunās partijas frakcijas deputātiem, kas izstājušies no partijas. Taču politiķi negrasās pakļauties domes aicinājumam. JP deputāti arī iesniedza Saeimā lēmuma projektu par Saeimas sekretāres Silvijas Dreimanis atsaukšanu no prezidija, jo viņa nepārstāvēt nevienu partiju.

Ziņas sagatavoja T.Elste

Līvānu novada dome

31. augustā notika Līvānu novada domes sēde.

Zemes piešķiršana un atsavināšana

■ Pastāvīgā lietošanā piešķirta zeme 0,5 hektāru platībā lauksaimniecības vajadzībām Annai Peiseniecei Līvānu novada Turku pagasta «Turkos», saglabājot zemes nomas tiesības Kasparam Lācim līdz nomas termiņa beigām 2000. gada 31. decembrim.

■ Pastāvīgā lietošanā Zigmundam Kalvānam piešķirta zeme 5,3 hektāru platībā, Annai Mikulānei 6,9 hektāru platībā, Gintam Kivleniekm 2,2 hektāru platībā, Ivaram Gedušam piešķirti divi zemes gabali 8,5 un 8,7 hektāru platībā, Vasilijam Marušeuskim 15,1 hektāru platībā, visiem lauksaimniecības vajadzībām.

■ No 2000. gada 1. augusta Paulīnai Golubevai lietošanā piešķirto zemi 1 hektāra platībā, Sergejam Marušeuskim lietošanā piešķirto zemi 3 hektāru platībā un Ivetai Brūverei lietošanā piešķirto zemi 3 hektāru platībā nolēma ieskaitīt valsts rezerves zemes fondā.

Apstiprina saistošos noteikumus

Dome atcēla 2000. gada 29. jūnijā apstiprinātos saistošos noteikumus nr. 1 «Par pašvaldības nodevu par tirdzniecību publiskās vietās». Ar nelielām izmaiņām tika apstiprināti saistošie noteikumi jaunā redakcijā.

Uzsāks privatizāciju

Privatizācijai nodots pašvaldības īpašuma objekts Līvānos, Rīgas ielā 112, ko vēlas privatizēt IU «Trading Express». Objekta aizņemtā zemes platība 395 m². IU «Trading Express» ir nomas līgums līdz 2001. gada 31. decembrim. Privatizācijas projektā iekļauta prasība četrus

gadus pēc privatizācijas ēkā saglabāt televīzijas studiju.

Būvniecības un rekonstrukcijas atļaujas

■ Dome atļāvusi SIA «Bork» būvprojekta izstrādi viesnīcas telpu ierīkošanai ēkā Līvānos, Stacijas ielā 5.

■ Sabiedriskās ēkas statuss noteikts ēkai Līvānos, Rīgas ielā 270, atļauta būvprojekta izstrāde ēkas rekonstrukcijai, daļu no tās pārveidojot par veikalu.

■ Noteikts sabiedriskās ēkas statuss ēkai Līvānos, Rīgas ielā 56. Atļauta būvprojekta izstrāde IU «Dūdari» ēkas rekonstrukcijai ar nolūku tajā ierīkot aptieku.

Piešķirti līdzekļi

■ Piešķirti Ls 50 vasaras sporta noņemnes naktsmiņņu un pavāru darba apmaksai. Dome atbalstīja fiziskās kultūras un sporta komitejas priekšlikumu piešķirt Ls 100 no fiziskās kultūras un sporta vajadzībām paredzētā budžeta.

■ Samaksāta dalības maksa par 2000. gadu Ls 150 apmērā Latgales reģionālās attīstības aģentūrai.

■ Dome atbalstīja sabiedriskās organizācijas «Projekts Vizualā Latvija» piedāvājumu TV muzikālas videofilmas uzņemšanai par Līvāniem cikla «Latvijas pilsētas» ietvaros, piešķirot Ls 200.

■ Atbalstīts ierosinājums ik mēnesi piešķirt Ls 15 no sociālās aprūpes līdzekļiem sabiedriskās bezpeļņas organizācijas «Žēlsirdības centrs» bezmaksas virtuves uzturēšanai.

■ Piešķirti 50 latu Albīnai Malahovskai meitas Solvitas Malahovskas vasaras stāžieru skolas izdevumu segšanai.

■ Dome piešķīra Līvānu novada skolu un bērnu un jauniešu centra skolotāju — Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku dalībnieku sagatavotāju apbalvošanai 100 latus.

■ Dome atbalstīja priekšlikumu Līvānu ģimnāzijas 2001. gada budžetā paredzēt papildus finansējumu internāta ierīkošanai un uzturēšanai.

■ Piešķirti līdzekļi Ls 50 apmērā no sociālās aprūpes budžeta Līvānu Sarkanā Krusta pirmorganizācijai, tādējādi nodrošinot donoru ēdināšanu donoru dienas ietvaros.

■ 15 latu piešķirti Jēkabpils bērnu mūzikas skolas senās mūzikas ansambļa koncerta organizēšanai Līvānu luterāņu baznīcā 10. septembrī.

■ Piešķirti 25 latu A. Veismaņa dzejoļu krājuma «Rekviēms pakārtam sapnim» izdošanai.

Apstiprināti siltumenerģijas tarifi

Līvānu novada dome apstiprināja maksu Ls 0,53 par vienu m² apkuri mēnesī dzīvojamās mājās, kurās nav uzstādīti siltumskaitītāji. Apstiprināts siltumenerģijas pārdošanas tarifs iedzīvotājiem Ls 20,25 par vienu megavatstundu, organizācijām — Ls 18,70 +PVN par vienu megavatstundu.

Pieņem ekspluatāciju

Apstiprināts ēku ekspluatācijā pieņemšanas komisijas 2000. gada 30. augusta akts par Mirdzas Stares un Ludmilas Jemeljanovas ģimenes ārsta prakses vietas Līvānos, Zaļajā ielā 12-1 pieņemšanu ekspluatācijā.

Par mazvērtīgā inventāra iznomāšanu

Dome deleģēja finansu komitejai tiesības par no rajona pašvaldības uzņēmuma «Līvānu poliklīnika» pārņemtā mazvērtīgā inventāra nodošanu patapinājumā vai iznomāšanu, par prioritāti uzskatot pašvaldības uzņēmuma Līvānu slimnīca vajadzību nodrošināšanu.

G.Kraukle

Vēl nav novērtēta vide

Lidija Kirillova

30. augustā Daugavpili notika Dienvidlatgales reģiona sadzīves atkritumu apsaimniekošanas projekta vadības grupas sēde. Par apspriestajiem jautājumiem «Novadniekam» pastāstīja Preiļu rajona padomes attīstības plānošanas nodaļas galvenais speciālists Aivars Pizelis. Viņš piedalījās vadības grupas sēdē un atzina, ka projekta realizēšana nav tik straujā, kā tas bija iecerēts sākumā.

Ietekmes uz vidi novērtējuma biroja speciālistiem bija jāsaģatavo pilnīga informācija, kādu ietekmi atstās jauncējamie poligoni. Taču ziņojums nav bijis pilnīgs. Pašlaik Dienvidlatgales reģiona atkritumu poligona izveidei tiek piedāvātas divas vietas

— Aizkalnes pagasta «Reizes» un Daugavpils rajona Demenes pagasta «Šakališki». Taču ne par vienu no tām nav pilnīgas skaidrības, kā poligons iespējams vidi. Abi poligoni atrastos tālu viens no otra, bet kādi ir iespējamie transporta koridori, novērtējuma biroja speciālisti arī nebija noskaidrojuši. Bez tam piedāvātais variants Aizkalnes pagasta «Reizēs» nav isti atbilstošs poligona izveidei, jo atvēlēta platība ir pārāk maza, tikai aptuveni 22 hektāri. Ar zemju pieredze liecina, ka nepieciešami aptuveni 70 līdz 80 hektāri. Tik daudz piemērotu brīvo zemju iespējams atrast vienīgi, ja Aizkalnes pagastam pievienojas Rušonas pagasts, kas no savas puses var piedāvāt vēl pārdesmit hektārus poligona izveidei.

Dienvidlatgales reģiona sadzīves atkritumu apsaimniekošanas projekts aptver Daugavpili, Daugavpils rajonu, kā arī Preiļu un

Krāslavas rajonu. Bet lielākais atkritumu ražotājs ir Daugavpils pilsēta, saražo 2/3 atkritumu apjoma. Ja poligons atrastos Demenes pagastā, kas ir Daugavas otrā krastā, pilsētai, tas, protams, būtu izdevīgi, taču nekādā gadījumā neapmierinātu Krāslavas un Preiļu rajonu. Šo rajonu pārstāvji iesaka meklēt kompromisa risinājumu, izvēloties vietu poligonam uz ziemeļiem no Daugavpils. Iepriekš piedāvātais variants poligonu izvietot Maļinovkā, nav realizējams, jo atrodas pārāk tuvu Lociku lidlaukam.

Vadības grupas sēdē nolemts, ka tuvāko nedēļu laikā jāsamēklē visi iespējamie varianti poligona izvietojšanai, piemēram, Pelēču un Aizkalnes pagasti Preiļu rajonā vai arī Višķu un Kalupes pagasti Daugavpils rajonā. Bet oktobra pirmajā nedēļā paredzēta kārtēja vadības grupas sēde, kurā, cerams, izdosies pavisināt uz priekšu projekta realizāciju.

Ko 100 dienās paveicis zemkopības ministrs Atis Slakteris

Zemkopības ministrs Atis Slakteris 24. augustā lauksaimnieku sabiedrisko organizāciju Sadarbības padomes locekļiem sniedza pārskatu par ministra amatā simts dienās paveikto.

A. Slakteris puda cerību, ka nākamās simts dienas zemkopības ministra amatā viņam būs vēl rezultatīvākas, norādīdams, ka šis laiks nav bijis viegls ne lauksaimniekiem, ne ministram.

Laikā, kopš A. Slakteris stājies zemkopības ministra amatā, ministrija iesniegusi programmu Eiropas Savienības strukturālā fonda SAPARD līdzekļu saņemšanai. Turklāt Latvijas iesniegtā programma tiks izskatīta jau pirmajā sarunu posmā 13. septembrī.

Konsultējoties ar sabiedriskajām organizācijām un ņemot vērā lielu daļu Sadarbības padomes ieteikumu, tika izstrādāta un valdībā iesniegta «Lauksaimniecības attīstības programma 2001. gadam».

Ministrs atzina, ka, gatavojot minēto programmu, ievēroti Sadarbības padomes locekļu priekšlikumi, no kuriem daži iestrādāti jau 2001. gada lauksaimniecības attīstības programmā, bet citi tiks ņemti vērā, izstrādājot nākamā gada lauksaimniecības attīstības programmas.

Simts dienu laikā pirmoreiz Rīgā notika lauku attīstības konference, kas pulcēja vairāk nekā 500 dalībnieku. Sākta cukura tirgus sakārtošana un pieņemti cukura intervences noteikumi. Savukārt tuvākajā laikā valdībai

tiks iesniegti noteikumi par cukura akcīzi.

Sākta hektārmaksājumu principu izstrāde, kā arī pieņemti šo maksājumu principi 2000. gada raižai. Zemkopības ministrija izstrādāja arī plānu vienota pārtikas dienesta izveidei. Turklāt ministrija gatavojas pārtikas nozares pilnīgai pārņemšanai savā pārziņā, sacīja A. Slakteris, un šajā jautājumā jau esot saņemts atbalsts arī no Pārtikas nozares ekspertu padomes.

Ministra pirmo simts darba dienu laikā izmaksātas kompensācijas par sala nodarītajiem kaitējumiem, kā arī sagatavots un akceptēts valdībā Zemkopības ministrijas gada ziņojums. Sagatavota arī sarunu pozīcija ar Eiropas Savienību zivsaimniecības jautājumos.

Pēc BNS informācijas

Sagatavots projekts velotūrisma cienītājiem

Lidija Kirillova

Preiļu pilsētas dome kopā ar sadarbības partneriem, — Daugavpils, Krāslavas, Dagdas, Ludzas, Viļānu pilsētas domi, valsts akciju sabiedrību «Latgales ceļi», SIA «RNS-D» no Līvāniem (ideju atbalsta arī Rēzeknes pilsētas dome) izstrādājusi projektu «Velotūrisma infrastruktūra Latgales pilsētās». Projekta mērķis ir radīt efektīvi darbojošos velotūrisma attīstībai nepieciešamo infrastruktūru Latgales pilsētās, kas būs apgādāta ar velotūristiem nepieciešamo aprīkojumu un pakalpojumu sniegšanas iespējām.

Šis projekts ietilpst PHARE programmas «Pilsētvides attīstības stratēģija» izsludinātā konkursā. Paredzams, ka pilotprojektam par infrastruktūras attīstību tiks piešķirti 165 tūkstoši eiro, 25 procentus līdzfinansējuma gatavs sniegt Reģionālais fonds. Šādi finansējuma apstākļi ir ļoti labvēlīgi, tāpēc Preiļu pilsētas domes attīstības plānošanas speciālisti ir sagatavojuši trīs projektus, kur ar velotūrisma saistītais ir plašākais un apjomīgākais. Vēl sagatavots projekts par katlu mājas rekonstrukciju un pāriešanu uz videi draudzīgu kurināmo Liepu ielā, kā arī Preiļu ielu infrastruktūras uzlabošanas projekts.

Projektu «Velotūrisma infrastruktūra Latgales pilsētās» paredzēts realizēt astoņās pilsētās. Preiļos tiks izveidots centrs, kas būs universāls pakalpojumu sniedzējs. Latgales velotūrisma centra atrašanās vieta Preiļos ir noteicis apstākļi, ka pilsēta ir vienas velobrauciena dienas attālumā ar sešām projektā iesaistītajām pilsētām. Bez tam Preiļi atrodas Eiropas veloceļu attīstības joslā. Minētais projekts tāpēc var tikt paplašināts, realizējot nākošās attīstības fāzes, pakāpeniski ligumattiecībās iesaistot Ziemeļlatgales, kā arī Dienvidlatgales un Sēlijas pilsētas.

Kāda būs velotūrisma attīstībai nepieciešamā infrastruktūra? Projekts paredz velosipēdu nomas punktus astoņās pilsētās, kā arī tehniskā servisa iespējas. Visās asto-

nās Latgales pilsētās darbosies velotūrisma informācijas centri, ielānāta bukleta un kartes izdošana, kas saturēs arī informāciju par velotransporta drošības aspektiem un maršrutiem. Projektā iekļauta interneta mājas lapas izveide. Visās pilsētās tiks izvietotas speciālas ceļa zīmes. Preiļos kā velotūrisma centrā tiks izveidota apsargāta autostāvvietā, bet tūristu izmitināšanai iekārtos hosteli (ēka tam jau ir nolūkota). Iecerēti arī radiālie maršruti, kas veicinās piepilsētas tūrisma resursu izmantošanu.

Kā «Novadniekam» pastāstīja Preiļu pilsētas domes attīstības plānošanas nodaļas speciālisti, līdz šim velotūrisma attīstība Latgalē notikusi stihiski. Vairākās reģiona pilsētās gan ir izveidojušies atsevišķi atbalsta punkti, kur koncentrējas tūrisma servisa uzņēmumi. Taču vienotas infrastruktūras trūkums ir galvenais šķērslis, kāpēc jau esošie uzņēmumi netiek pietiekami noslogoti. Latgales reģiona attīstības stratēģijā un arī atsevišķu pašvaldību attīstības plānos jau ir iestrādāti vairāki nosacījumi, kas varētu labvēlīgi ietekmēt velotūrisma attīstību tuvākajos gados. Tāpēc visas projektā iesaistītās pilsētas, īpaši mazpilsētas Dagda un Viļāni, ar lielu entuziasmu uztvēra ideju kopīgiem spēkiem izveidot infrastruktūras tīklu.

Projektā paredzēts, ka izveidotos centrus nodos nomā pilsētu uzņēmumiem, kuri maksās savām domēm nelielu nomas maksu. Tādā veidā pilsētu pašvaldības saglabās kontroli par to, lai izveidotā infrastruktūra kalpotu atbilstoši paredzētajām funkcijām un pakalpojumi tiktu sniegti pietiekami kvalitatīvi. Šāds modelis pilnībā atbilst arī citu Eiropas valstu attīstības tendencēm, piemēram, Somijā, Nīderlandē, Dānijā un arī Vācijā šādi velotūrisma infrastruktūras tīkli jau sen izveidoti.

Eiropā apkopotā informācija liecina, ka velotūrisms ir viens no aktīvākajiem tūrisma sektoriem, bet paši velotūristi ir vieni no visvairāk tērējošajiem tūristiem. Tas nozīmē, ka arī Latgales reģionam tie var

nest labus ienākumus. Statistika rāda, ka velosipēdu lietošana, piemēram, Zviedrijā laika posmā no 1970. līdz 1995. gadam palielinājās par 50 procentiem, bet Nīderlandē par 20 procentiem. Arī Latvijā velotūrisms ir senas tradīcijas un daudzi cilvēki brīvdienas pavada «uz riteņiem». Bet pakāpeniski vēsturē aiziet tā sauktais mežonīgais tūrisms un arī vietēji ceļotāji arvien vairāk pieprasa servisu. Radītās iespējas lēti nomāt kvalitatīvus un dārgus velosipēdus padarīs šo tūrisma veidu pieejamu gan vietējiem, gan iebraukušajiem tūristiem. Nomātie velosipēdi atbildīs visām drošības prasībām.

Projektā ir minēts, ka velotūrisma attīstību Latgales pilsētās kavē vairākas problēmas. Vienas no galvenajām — nav speciāli ar zīmēm un informāciju aprīkoti veloceļi, nav velonovietņu pie sociāli nozīmīgiem objektiem, neiecietīga attieksme no autovadītāju puses, nepietiekama veloizglītība. Vēl jāmin arī tas, ka netiek radītas iespējas iesaistīt velotūrisma pirmskolas vecuma bērnus. Projekta autori domā, ka ne velti atbalstītāju vidū ir akciju sabiedrība «Latgales ceļi», jo noteikti tiks šot meklētas iespējas ar laiku ierīkot un aprīkot arī velosipēdistu ceļņus. Izrādās, ka minētais projekts atbilst valsts līmenī velotransporta attīstībai pievērstaļai pastiprinātajai uzmanībai, kas izpaužas kā «Velotransporta attīstības valsts programma 1999.-2015. gadam». Šo programmu izstrādājusi Satiksmes ministrija, tā apstiprināta Transporta attīstības nacionālās programmas koordinācijas padomes sēdē.

Projekta priekšrocības ir videi draudzīga tūrisma veida attīstība, infrastruktūras sistēma uzturama ar samērā nelieliem līdzekļiem, rodas iespēja humanizēt pilsētvidi un tā tālāk. Taču, vai tas viss izdosies, noskaidrosies jau septembrī, kad būs zināms, vai projekts «Velotūrisma infrastruktūra Latgales pilsētās» tiks atbalstīts. Ja atbalsts būs, jau oktobrī varēs ķerties pie darba.

Preiļu Valsts ģimnāzija uzsāk mācības

Šī darba nedēļa sākās ar izglītības valsts Latgales reģiona inspektora Jāņa Gaiļa vizīti Preiļos. Jānis Gailis Preiļu domē tikās ar domes priekšsēdētāju Ilmāru Meluškānu, izglītības valsts inspektoru rajonā Jāni Lozdu, rajona izglītības pārvaldes priekšsēdētāja vietnieci Dzintru Šmuksti, Preiļu Valsts ģimnāzijas direktoru Jāni Eglīti. Saruna notika par situāciju Preiļu Valsts ģimnāzijā sakarā ar to, ka ieilgušās renovācijas dēļ skolā neiesākās mācības. Jānis Gailis ierosināja mācības tomēr uzsākt, un jau šodien, klašu audzinātāju aicināti, ģimnāzisti ieradās skolā. Ģimnāzijā sākusies projektu nedēļa.

Kā «Novadnieks» informēja iepriekšējā numurā, bija paredzēts, ka Preiļu Valsts ģimnāzijā mācības sāksies nedēļi vēlāk, bet nokavēto panāks rudens brīvlaikā.

L.Rancāne

Ziņas

■ Pelēcu pamatskolā šogad pirmo reizi izveidota apvienotā klase. Vienā telpā mācās 1. un 3. klase. Kā informēja skolas direktore Anna Karčevska, 1. klasē mācības uzsāka tikai trīs bērni. Kā patīkamu notikumu direktore minēja to, ka skolas sagatavošanā jaunajam mācību gadam šovasar ļoti daudz padarījuši skolēnu vecāki. Pelēcu pamatskolā nav kabinetu sistēmas, katrai klasei ir sava pastāvīga vieta, un tāpēc vecāki klases remontējuši kā uz sacensībām — kura būs skaistāka. Savukārt vizuālās mākslas skolotāja Marija Sondore izveidojusi kāpņu telpu noformējumu. Remonts veikts labiercībās. Kā vienu no perspektīvā risināmiem jautājumiem direktore minēja skolas samērā vājo nodrošinājumu ar datoriem. Pelēcu pamatskolā ir tikai trīs datori.

Šodien Pelēcu pamatskolas skolēni un pedagogi devušies uz Rīgu, uz teātra izrādi.

■ Preiļu arodvidusskolā mācības uzsāka 54 1. kursa audzēkņi, pavisam šajā skolā mācās 163 jaunieši. Kā pastāstīja skolas direktore Skaidrīte Griģe, kurai direktore godā un šajā skolā 1. septembris bija pirmo reizi, atjaunojies skolas pedagogu sastāvs. Pavāru konditoru kursā strādās pasniedzēja Inga Proma, 1. komerckursu audzinās Gunta Katkeviča, par dienesta viesnīcas skolotāju strādās Silvija Kurtiņa. Pavisam skolā strādā 19 pedagogiskie darbinieki.

Pašlaik svarīgs jautājums ir skolas audzēkņu iekārtošana pansijās, tas ir, dzīvokļos vai mājās, noslēdzot līgumu starp skolu un dzīvojamās platības īpašnieku. Skola no savas puses apgādā ar gultām.

Bez tam perspektīvā tiek domāts par bijušajā bērnu dārzā «Auseklītis» izveidotās laboratorijas darbības paplašināšanu. Laboratorijā praktiskās iemaņas apgūst kulināri un konditori, un ir iespējams ēdināšanas servisu piedāvāt tajā pat ēkā jaunatvērtā šūšanas uzņēmuma darbiniekiem.

L.Rancāne

■ 7. septembrī pulksten 15.00 Līvānu biznesa informācijas centra (BIC) zālē notiks uzņēmēju tikšanās ar Valsts ieņēmumu dienestu Latgales reģionālās iestādes vadītāju Vandu Gorkovsku. Kā pastāstīja BIC vadītāja Astērija Vucēna, novada uzņēmēji varēs uzdot viņus interesējošos jautājumus nodokļu likumdošanā.

G.Kraukle

Līvānu novada sporta svētki

Ginta Kaukle

Sākums 1. lappusē.

Iecere par strībala sacensībām uz ielas bija jāatliek lietūs dēļ, sportisti sacentās Līvānu ģimnāzijā. Savu varējumu gribēja apliecināt 16 komandas. Par uzvarētājiem kļuva komandas «Snaiperi», «Kartupeļi», «Gumijas zābaki», «Bitītes». 2. un 3. vietas izcīnīja «Rožupe», «Volferi», «Četri musketieri», «Pie garā», «Mio», «Asie naziši». Tumjā piedalījās vieskomanda no Birziem.

Svētku trešā diena, sestdiena — aktīvas atpūtas diena. Vēls rīts. Pilsētu pieskandina satraucošas ugunsdzēsēju sirēnas. Mašīnas apstājas, no tām «izveļas» klauni, modina gulētājus ar dziesmām un aicina visus uz sporta svētku norises vietu — pilsētas stadionu. Rīta pusē par balvām cīnījās tautas bumbas piekritēji, futbola tehnikas elementu izpildītāji un volejbolisti. Tautas bumbā par uzvarētājiem kļuva komandas «Zubi — Zū», «Volferi», «Klauni», godalgotās vietas izcīnīja «Drošie», «Campau», «Rožupe». Volejbola spēles norisinājās līdz vēlai pēcpusdienai, par uzvarām šajā disciplīnā cīnījās 11 komandas divās apakšgrupās. Profesionāļu grupā laurus plūca ciemiņi no Aizkraukles un Ogres komanda ar nosaukumu «Mazie ņiprie», tālākajās vietās ierindojās «Haļava» no Rožupes un «Meža veci» no Līvāniem. Savukārt tautas klasē vietu sadalījums šāds: «Ielas puīši», «Sirdsmīļie studenti» un «Draiskules».

Futbola tehnikas elementu izpildē bumbas žonglēšanā, šķēršļu pārvarešanā un 11 metru sitienu precizitātē savu pārākumu demonstrēja Mārtiņš Čingulis, Vadims Okorokovs, Andrejs Goldovs, Deniss Krivecs, Andris Sauskājs, Gatis Valters, Ro-



«Arī es esmu sportisks.» — domā Līvānu novada domes priekšsēdētājs Visvaldis Gercāns. Foto: no M. Vilcāne

māns Mironovs, Gatis Čevers, Dmitrijs Čumačenko, Māris Vaivods, Arnis Jeļisejevs, Jānis Aizpurs, Āris Putāns, Aleksandrs Hudabčēnoks, Aleksandrs Goldovs, Pēteris Voitiņš, Aleksejs Gordikovs. 8 komandas divās vecuma grupās sacentās virves vilkšanā, visspēcīgākie izrādījās «Haļava», «Rauts» un «Krampis», zēnu konkurencē — «Rožupe», «Volferi», «Ubaglītis». Figaro skrējienā par laureātiem kļuva Artūrs Stonkus, Jānis Dārziņš, Māris Vaivods, Jeļena Mironova, Arita Golubova, Mārite Stīkāne, Andrejs Sauskājs, Ilona Tēraude, Olīta Bidzāne, Kristiāns Golubovs. Armrestlingā labākos rezultātus uzrādīja Jānis un Ēvalds Aizpuri, Juris Ņikiforovs, Kristaps Jankovskis, Andrejs Goldovs, Guntars Sola, Jānis Cirsis, Antons Petrovs, Gints Sinkevičs, Sintija Stīkāne,

Kristīne Sergejeva, Jeļena Presņakova, Silvija Jakimova, Dzintra Todlebene, Lilija Aizpure. Lēkšanā ar lecamauklu — Mārite Stīkāne, Jeļena Mironova, Jānis Cirsis, Kristīne Sergejeva, Evita Laugale, Ineta Smilškalne, Maija Kulakova, Edgars Lazdāns, Dzintra Todlebene. Velo lēnbraukšanā — Dmitrijs Tumanovs, Artūrs Poikāns, Edvards Lazdāns, Deniss Krivers, Raitis Jeļisejevs, Jurgis Vaivods, ģimeņu stafetēs uzvarēja Klaunu, Bidzānu, Lazdānu, Šmitu, Golubevu un Paegļu ģimenes. Svētku atelpas brīžos skatītājus un sportistus priecēja breikeri Dmitrijs Bogdanovs, Aleksandrs Jefremovs, grupa «4A» no Jersikas, bērnu hip-hop grupa no Aizkraukles. Zaļumballē valsēt varēja grupas «Klintaine» (Jēkabpils) pavadījumā. Materiāls tapis ar sporta pedagoģes M. Vilcānes atbalstu.

Šodien vārdadienu svin — Klaudija, Persijs, Vaida.

6. septembrī — Maigonis, Magnuss, Mariuss.

- «Novadnieks» un pagastu padomes sirsnīgi sveic šīs nedēļas jubilārus:
- ✿ 70 gadus Antonu Livdānu 7. septembrī AGLONAS PAGASTĀ;
 - ✿ 60 gadus Pjotru Bļumu 7. septembrī un Annu Timofejevu 10. septembrī, 75 gadus Donotu Brūderu 8. septembrī un Teklu Vēveri 10. septembrī GALĒNU PAGASTĀ;
 - ✿ 65 gadus Mariju Šablovsku 7. septembrī, 86 gadus Matildi Subačieni 10. septembrī JERSIKAS PAGASTĀ;
 - ✿ 60 gadus Janīnu Kirilovu 6. septembrī, 75 gadus Natāliju Selivanovu 10. septembrī RIEBIŅU PAGASTĀ;
 - ✿ 60 gadus Jāni Dzeni 5. septembrī, 80 gadus Bertu Briedāni 7. septembrī ROŽKALŅU PAGASTĀ;
 - ✿ 55 gadus Vandu Antāni 5. septembrī, 65 gadus Dementiju Beļajevu 5. septembrī, 70 gadus Antonu Gailīti 8. septembrī RUŠONAS PAGASTĀ;
 - ✿ 50 gadus Nikodemu Bricu 4. septembrī, 65 gadus Veroniku Bogoto 8. septembrī SAUNAS PAGASTĀ;
 - ✿ 80 gadus Annu Gailīšu 9. septembrī SILAJĀŅU PAGASTĀ;
 - ✿ 55 gadus Moniku Rubāni 8. septembrī, 96 gadus Teklu Trūpu 8. septembrī STABULNIEKU PAGASTĀ;
 - ✿ 60 gadus Simionu Jegorovu 8. septembrī, 75 gadus Helēnu Rubeni 8. septembrī SUTRU PAGASTĀ;
 - ✿ 60 gadus Dzidru Ūdrasolu 10. septembrī Līvānu novada TURKU PAGASTĀ;
 - ✿ 50 gadus Leontiju Vaivodi 5. septembrī, 65 gadus Veroniku Butleri 7. septembrī UPMALAS PAGASTĀ.

Sludinājumi	Reklāma	Līdzjūtība
<p>Uzdod jautājumus un izteikt ierosinājumus «Novadniekam» var pa tālr. 22059.</p> <p>Preiļu kinoteātri 9. septembrī no 11 līdz 16 — EKSOTISKO DZĪVNIĒKU IZSTĀDE.</p> <p>10. septembrī Viļānos MIKELDĪENAS GADATIRGUS. Aicinām visus pirkt un pārdod gribētājus.</p> <p>SIA «Degas» lietotu apģērbu lielveikalā Preiļos universālveikalā (2. stāvā) jauns sieviešu, vīriešu un bērnu apģērbu piedevums.</p> <p>Iepērk visa veida gaļu. Samaksa tūlītēja. Mob. tel. 1-9105378.</p>	<p>SIA SAU «Preiļi» izsludina konkursu peldbaseina medmāsas amatam. Pieteikties līdz 20. septembrim Preiļos, Liepājas ielā 46. Tālr. 53 22551.</p> <p>Pērk bērza, egles, priedes, apses zāgļņus, mežus. Izstrādā cirsmas. Ir transports. Tālr. 9466768, 9484831, 21301 vakaros.</p> <p>Iepērkam govīs, jaunlopus, piena teļus, aitas, cūkas, zirgus. Samaksa uz vietas. Tālr. 23887, 21778, 55798 vai 9183601.</p> <p>Iepērkam mājlopus gaļai. Tālr. 32279.</p> <p>Iepērkam mājlopus gaļai. Tālr. 21956, 24147.</p>	<p>Pārdod</p> <p>kartupeļus. Tālr. 9350435; ķēvi (2 g.). Tālr. 23212; bites. Tālr. 39597 vakaros.</p> <p>SIA «Salang-Preiļi» kancelejas preču čeku izlozē GALVENO BALVU — DIVRITENI laimējis Viktors Jakimovs (Liepu 12a-3, Preiļi).</p> <p>Citas balvas laimēja: Rada Dzene (Gailīši), Diāna Kitajeva (Preiļi), Anita Lazdāne (Upmalas pag.), Inta Āboliņa (Vārkavas pag.), Nellija Upeniece (Galēnu pag.), Ināra Šņepste (Rušonas pag.), Sergejs Kurmis (Aizkalnes pag.), Zenta Lauska (Riebiņi), Valentīna Ramanovska (Aglonas pag.), Dimitrijs Čerņevskis (Riebiņi), Kaspars Raubiškis (Līvāni), Tatjana Frunza (Upmalas pag.), Zanda Puncule (Rožkalnu pag.), Anita Kivleniece (Rušonas pag.), Guna Lāce (Preiļi), Guntars Rudzāts (Preiļi), Agnis Valainis (Preiļi), Igors Semjonovs (Preiļi), Valērija Gončarova (Preiļi), Guna Kozul-Kaža (Preiļi). Tālr. 5381133.</p> <div style="text-align: center;">  </div> <p>Tikai atmiņas klusas Kā mīļi un zināmi soļi Palicējiem Visu mūžu būs blakus. Izsakām visdziļāko līdzjūtību Ivanam Grigorjevam, MĀTI mūžībā aizvadot. Līvānu novada dome</p>

Aicina «Reksis»

26. augustā savu darbību uzsāka Līvānu bērnu un jauniešu centra bērnu un pusaudžu atbalsta klubs «Reksis».

Līdzekļus centrs ieguva, piedaloties Sorosa fonda — Latvija izsludinātā projekta konkursā «Ielas bērni — bērni uz ielas». Projektu gatavoja centra direktore Aija Poikāne, darbs guva daļēju atbalstu. Tā rezultātā bērnu un pusaudžu klubā «Reksis» bērniem pieejami datori, galda sporta spēles, LEGO, skrituļslidas, velosipēdi un tamlīdzīgi. Ar bērniem darbosies sociālā pedagoģe Valentīna Poikāne, psiholoģe Aija Lietauņiece, sporta pedagoģe Māriete Vilcāne.

Projekts paredz, ka klubā darbosies ne tikai ielas bērni, bet arī tie, kuri nāk no sociālā riska, no maznodrošinātām un trūcīgām ģimenēm, ka šeit laiku varēs pavadīt bērni, kuri smēķē, lieto alkoholu, narkotikas, ir policijas uzskaitē.

Kluba «Reksis» oficiālajā atklāšanā piedalījās Valsts bērnu tiesību aizsardzības centra speciāliste Liāna Ližbovska, Līvānu bāriņtiesas priekšsēdētāja Marija Jansone. Kā pierādījums tam, ka šādi klubīni ir vajadzīgi, ka ielas bērni



● Kluba «Reksis» atklāšanā uzstājās konkursa «Mis Tine 2000» uzvarētāja Līvānu novada Ināra Čivča.

netiek aizmirsti un pamesti novārtā, liecina arī klubīņa «Reksis» labvēļi — sponsori: SIA «Sorosa fonds — Latvija», Līvānu novada dome, Jersikas pagasta padome, i.u. «Kristīne», akciju sabiedrības «Coca — Cola», «Ādažu čipsi», «Aldaris», «Līvānu stikls», «Cido logistika», SIA «Stimorol Latvija», «Līvānu mājas un logi», «Adugs», firma «PTC» no Daugavpils, «Eko — ZP», «Daugulis un Co».

Kluba darbinieki ir vienojušies arī ar Jersikas pagasta padomes priekšsēdētāju Maiju Spūli par kopīgu sadarbību, un

klubiņu varēs apmeklēt ne tikai Līvānu, bet arī Jersikas bērni. Par turpmāko sadarbību uzsāktas sarunas ar Līvānu policiju, kā arī ar citām iestādēm.

Pusaudžu klubs «Reksis» darbojas katru dienu no pulksten 9.00 līdz 18.00, bet sākot no 12. septembra — no pulksten 8.00 līdz 22.00, arī sestdienās un svētdienās. Klubā «Reksis» Līvānu bērnu un jauniešu centrā tiek gaidīts ikviens bērns vecumā līdz 18 gadiem, bet aizraidīts netiks neviens arī pēc 25 gadiem.

**Aija Lietauņiece,
kluba «Reksis» psiholoģe**

Pirms olimpiādes atklāj sazvērētību

Jaunzēlandes policija paziņojusi, ka atklājusi iespējamu sazvērētības plānu uzspriecināt kodolreaktoru septembrī gaidāmo olimpisko spēļu laikā Sidnejā.

Saūdarābu terorista Osama bin Ladena afgāņu piekritēji esot plānojuši uzspriecināt pirms 42 gadiem celto Lukashaitas kodolreaktoru Sidnejas dienvidos 25 kilometru attālumā no galvenā

olimpiskā stadiona. Tomēr Austrālijas un Jaunzēlandes amatpersonas paziņojušas, ka šie draudi neesot bijuši nopietni. Pagaidām reaktoru «neviens nopietni neapdraud», uzskata amatpersonas.

Saistībā ar iespējamo sazvērētību neviens nav arestēts. Jaunzēlandes policija paziņoja, ka pierādījumi par iespējamo uzbrukumu esot atrasti martā kratišanas laikā vairākos afgāņu bēgļu dzīvokļos Oklendā. Kratišana izdarīta,

izmeklējot bēgļu nelegālu ieviešanu valstī. «Materiālu vidū bija Sidnejas karte, kurā bija izcelts kodolreaktors, kā arī tā pievades ceļi,» sacīja policijas izmeklēšanas superintendants Bils Bišons.

Iedzīvotāji, kuru mājvietas atrodas netālu no Lukashaitas zinātniskā reaktora, aicinājuši reaktoru nekavējoties slēgt, bet Austrālijas amatpersonas šo prasību noraidījušas.

BNS